
 اهواز کارگاه بزرگ
طرح های آب و فاضلاب کشور

»علی شمس«، معاون محیط زیست و 
خدمات شهری شهرداری اهواز در گفت و گو 
با »ایران« ضمن تشریح اقدامات شهرداری 
درخصوص دفع و هدایت آب های سطحی، 
اظهار داشت: روند احداث شبکه فاضلاب 
اهواز، 5 سال پس از پایان جنگ از سال 72 
تا اواسط سال 1400 یعنی حدود 28 سال 
تنها 30 درصد پیشرفت داشت، البته نیمی 
از شبکه اجرا شده هم به دلیل به کارگیری 
لوله های نامناسب و شکستگی های متعدد 

دچار مشکل بود.
وی ادامه داد: بر همین اساس، با هر 
بارندگی 200 نقطه شهر اهواز دچار آبگرفتگی 
می شد، اما در چند سال اخیر با حمایت 
دولت و دستور ویژه رهبری، این کلانشهر به 
کارگاه بزرگ طرح های آب و فاضلاب کشور 
تبدیل شده و پیشرفت فیزیکی این شبکه از 
30درصد به بیش از 60 درصد رسیده است.
شمس با تأکید بر اینکه در سال های 
گذشته در برخی نقاط شهر، ماندگاری آب 

پس از بارندگی ها به بیش از 20 ساعت 
نیز می رسید، افزود: با برنامه ریزی های 
صورت گرفته و با همکاری دانشگاه شهید 
چمران اهواز 3 طرح دفع و هدایت آب های 
سطحی با بیش از 300 متر لوله گذاری در 
مناطق پرخطر شهر انجام شده و امسال 
آبگرفتگی های شدید در این نقاط بحرانی 
تکرار نخواهد شد. همچنین در منطقه 5 
شهرک زعفرانیه که شهروندان در مواقع 
بارندگی با مشکلات زیادی مواجه می شدند 
نیز با لوله گذاری بالای یک هزار متر، 
در خیابان رشد و پارک دانشجو با ایجاد 
سپتیک و به روزرسانی و اورهال کردن 
پمپ ها هم تلاش شده امسال مردم 

مشکلی نداشته باشند.
 

تمرکز اجرای طرح ها در مناطق پر خطر
معاون خدمات شهری تأکید کرد: البته 
بارش شدید باران در مدت کوتاه در همه 
جهان می تواند سبب بروز مشکلاتی شود. 
این موضوع را در نظر بگیرید که اهواز شهری 
صاف و هموار بوده و دفع آب در آن تنها با 

لوله و پمپ انجام می شود. همین موضوع 
سبب شده تخلیه آب زمانبر باشد و مردم 
را دچار مشکل کند. البته مسئولان در ستاد 
بحران خدمات شهری همواره در تلاشند در 
کمترین زمان بعد از بارندگی ها شرایط را به 

حالت عادی برگردانند.
شمس با بیان اینکه امسال بیشترین 
طرح ها در 5 منطقه پرخطر شهر اهواز اجرا 
شده است، گفت: در این زمینه در منطقه6 
از »کیان« به سمت »ایستگاه الهادی« با 
نصب 3 پمپ، سرعت تخلیه و دفع آب را 
بیشتر کرده و امیدواریم شهروندان »کوی 
علوی« شرایط بسیار بهتری را نسبت به 
سال گذشته داشته باشند. همچنین در 
منطقه 8 که در سال های اخیر گاهی تا 20 
ساعت ماندگاری آب را شاهد بوده ایم نیز با 
لوله گذاری کنار دیوار بهشت آباد تلاش شده 
این مشکل مرتفع شود. در بلوار سردار علی 
هاشمی بین میدان لوله سازی و پل شهید 
علی هاشمی هم با اورهال کردن سپتیک 
سرعت تخلیه آب را بیشتر کرده ایم تا مردم 

پاییز بی دغدغه ای را تجربه کنند.
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باز هم شاهد آبگرفتگی در اهواز خواهیم بود
»صابر علیدادی«، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان گفت: در صورت 
بارش 40 تا 100میلیمتر بارش در یک ساعت، بی شک شاهد آبگرفتگی در اهواز 

خواهیم بود.
دفع آب های سطحی با تکمیل شبکه جامع فاضلاب اهواز روزانه به 500 هزار 
متر مکعب می رسد از این رو با توجه به شرایط و مسطح بودن اهواز سیستم 
شبکه فاضلاب این شهر باید قدرت تخلیه بالایی داشته باشد، چرا که میزان 
بارش ها متغیر است. در حال حاضر 402 پمپ در 328 ایستگاه در زمان بارندگی 
فعال هستند اما شبکه فاضلاب اهواز 2 هزار کیلومتر بوده که سن یک هزار 

کیلومتر آن، بالای 25 سال است.
در 3 بارندگی شدید سال گذشته باتوجه به فرسودگی شبکه فاضلاب خسارات 
سنگینی به سیستم فاضلاب شهری اهواز وارد شده است پس برای عدم تکرار 
چنین خسارتی نیاز است طرح های توسعه شبکه فاضلاب با شتاب بیشتری 

اجرا شوند.
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ایران در »ایران«

کشاورزان جنوب مراقب یخ زدگی باشند 

 از سیل در غرب مازندران
تا ورود سامانه بارشی جدید

ایران زمین - با ورود سامانه بارشی جدید، کاهش دما و 
باران از شمال تا جنوب کشور را فراگرفته است. بر این 
اساس، بارش شدید باران در مازندران سبب آبگرفتگی 
معابر و جاری شدن سیلاب در جاده های ییلاقی رامسر، 
نوشهر و چالوس شده است. همچنین در نیمه جنوبی 
کشور نیز کاهش دما در برخی استان ها از جمله کرمان 
سبب صدور هشدار سطح زرد و احتمال بروز خسارت 
به محصولات کشاورزی شده است. »فریبا گودرزی«، 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور در این زمینه اظهار 
داشت: امروز )دوشنبه( با تشدید این سامانه بارشی در 
نیمه شمالی کشور، بارش ها در اردبیل و سواحل دریای 
خزر شدیدتر می شود. وی ادامه داد: به غیر از این، مناطق 
شمال فارس، ارتفاعات زاگرس، شمال شرق یزد، جنوب 
کرمان، خراسان جنوبی، خراسان شمالی و شمال خراسان 
نیز بارانی خواهد بود. البته در این مناطق بارش ها همراه 
با وزش باد شدید، کاهش موقتی دما و در ارتفاعات و نقاط 

سردسیر رشته کوه البرز، به شکل برف خواهد بود.

طغیان صفارود و بروز سیل در رامسر
»حسینعلی محمدی«، مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری مازندران در این خصوص اظهار داشت: 
طی روزهای گذشته شدت بارش ها در رامسر موجب 
بالا آمدن سطح آب رودخانه صفارود و آبگرفتگی معابر 
و جاری شدن سیلاب در جاده های ییلاقی این شهر 
ساحلی شده است. همچنین وقوع سیلاب در چالوس و 
نوشهر نیز سبب قطعی برق و ایجاد مشکلاتی برای این 
شهرستان ها شده است. وی ادامه داد: بارش باران، 
دبی رودخانه صفارود در شهرستان رامسر را تا حدود 30 
مترمکعب بر ثانیه افزایش داده و لازم است شهروندان 

از اسکان در حاشیه و بستر رودخانه ها پرهیز کنند.
 

احتمال سرمازدگی محصولات کشاورزی در کرمان
اداره کل هواشناسی کرمان نیز برای فردا )دوشنبه( تا 
اواخر هفته جاری نسبت به کاهش محسوس دما و 
احتمال خسارت به محصولات کشاورزی در برخی مناطق 
این استان هشدار سطح زرد صادر کرد. از روز دوشنبه 
تا اواخر هفته جاری با نفوذ و ماندگاری هوای سرد، 
کاهش محسوس دما بویژه در نیمه شمالی، مرکزی و 
غرب استان پیش بینی می شود خسارت به محصولات 
کشاورزی در این مناطق محتمل است. آنطور که در 
این هشدار آمده، شهرهای رفسنجان، زرند، کوهبنان، 
شهربابک و لاله زار )شهرستان بردسیر( بیشترین اثر را از 

پدیده سرمازدگی خواهند دید.

هدایت آب های سطحی به سمت
رودخانه کارون

معاون محیط زیست و خدمات شهری اهواز 
طرح »سپیدار« و »کوی رمضان« را از دیگر 
طرح های اجرایی در مناطق پرخطر استان 
عنوان کرد و افزود: در منطقه 3 نیز در نقاط 
»شهید علاف«، »زویه« و »میدان فرودگاه« 
پروژه های آب های سطحی انجام شده است. در 
منطقه 2 هم با اضافه کردن 3 پمپ درمحله های 
»رز« و »الحدیدات« و اجرای طرح هدایت آب های 
سطحی به سمت رودخانه کارون از طریق لوله 
امسال شاهد دفع آب های سطحی با سرعت 
بیشتری خواهیم بود. معاون شهردار اهواز به 
اجرای طرح های هدایت آب های سطحی در 
منطقه 4 نیز اشاره و عنوان کرد: کار اجرایی 
توسط پیمانکار در منطقه 4 محدوده »بلوار 
آریا«، »معین زاده« و »خیابان ولی عصر« آغاز شده 
است. در منطقه 1 خیابان ادهم نیز تا هفته های 

آینده اجرای خط فاضلاب به پایان می رسد.
وی با اشاره به بازدیدهای روزانه در سطح شهر و 
رصد مشکلات بیان کرد: در محدوده گلدشت با 
توجه به شرایط، جوی های روباز لایروبی شده و 
انتظار داریم سرعت تخلیه تا حدودی بالا برود. 
البته موفقیت این طرح بشدت به همکاری 
ساکنین این مناطق باز می گردد، زیرا در حال 
حاضر طرح به اتمام نرسیده و لازم است تا 
اجرای کامل شبکه فاضلاب آنها از ریختن هرگونه 
نخاله و زباله در جوی های روباز خودداری کنند.

 
 امسال با خیال آسوده

به استقبال پاییز می رویم
»عباس صدریان فر«، مدیرعامل سازمان آب و برق 

خوزستان هم در این زمینه اظهار داشت: باتوجه 
به تجارب سال های اخیر امسال با مدیریت 
ذخیره و خروج در سدهای استان با اطمینان 

به استقبال بارش های پاییزی می رویم.
وی با بیان اینکه امسال مقدار آب ذخیره شده در 
حوزه کرخه 30 درصد، کارون 87 درصد و مارون 
44 درصد است افزود: در بهار گذشته آسیب های 
شدیدی از طریق سد دز پیش بینی شده بود که 
برای ذخیره و رهاسازی آب، بر سر دوراهی مانده 
بودیم و عدم رهاسازی آب ممکن بود سیلاب 
عظیمی را ایجاد کند، اما با تلاش شبانه روزی 
و تخلیه بخشی از آب سد، از سیلاب احتمالی 

شد. پیشگیری 
 

 پیش بینی بازه زمانی 30 دقیقه ای
برای تخلیه سیلاب

صدریان فر همچنین درخصوص برنامه عملیاتی 
مدیریت سیلاب، گفت: بازه های زمانی آبان تا 
دی ماه، بهمن تا اسفند و فروردین و اردیبهشت 
از جمله زمان های پیش بینی شده سیلاب است 
که بر این اساس هر ساله برنامه ریزی های لازم 
برای مهار سیلاب انجام می شود. درحال حاضر 
با وجود آنکه در سال های اخیر آبگرفتگی طولانی 
مدت در اهواز بین 12 تا 20 ساعت بوده اما 
امسال این مدت 30 دقیقه در نظر گرفته شده 
است. وی خاطرنشان کرد: همچنین در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی و دفع آب های سطحی 
طرح های خوبی در شهرستان های شوش، 
شوشتر و سوسنگرد اجرا شده و در اهواز نیز 
در سطح منطقه یک در بلوار آیت الله بهبهانی 
و خیابان جمهوری طرح های مؤثری در حال 

اجراست.

گزارش

شیما جهان بخش

خبرنگار

 با همکاری
دانشگاه شهید 

چمران اهواز 
ح دفع و  3 طر

هدایت آب های 
 سطحی با 

 بیش از
 300 متر

لوله گذاری
در مناطق

پرخطر شهر 
انجام شده 

و امسال 
آبگرفتگی های 

شدید در این 
نقاط بحرانی 

 تکرار
نخواهد شد

با وجود آنکه 
در سال های 

اخیر آبگرفتگی 
طولانی مدت در 

اهواز بین 1۲ تا 
۲0 ساعت بوده 

اما امسال این 
مدت 30 دقیقه 

در نظر گرفته 
شده است

رشت- بازسازی ذخایر ماهیان استخوانی 
و رهاسازی بچه ماهیان پروژه حاکمیتی 
است که طی چند دهه به صورت تکلیفی 

در حال انجام است.
ن  هیا ما یر  خا ذ هش  کا همچنین 
دریای خزر منجر به آسیب به گستره 
فعالیت های صیادی می شود ضمن 
آن که گسترش فعالیت های صیادی بویژه 
غیرمجاز هم اثر منفی بر ذخایر ماهیان 
دارد و در واقع این شرایط یک سیکل و 
چرخه به هم پیوسته است که بشدت 
هر یک از اجزای آن از هم متأثر می شوند.

در عین ضرورت مدیریت فعالیت های 
صیادی، آنچه مهم به نظر می رسد 
تکثیر و بازسازی ذخایر است که بخشی 
از آن به طور طبیعی با کاهش آلاینده ها 
و  رودخانه ها  شن برداری  کاهش  و 
صیدهای غیرمجاز در مصب ها و بالادست 
رودخانه ها انجام می شود اما بخشی 
دیگر توسط شیلات طی این سال ها 
انجام شده و می شود اما باید به گونه ای 
باشد که میزان اثرگذاری آن تقویت شود.

غیرمجاز،  صید  جمعیت،  افزایش 
برداشت های غیرمسئولانه، استفاده از 
ادوات صید غیرمجاز، آلودگی رودخانه ها، 

کاهش تراز آب دریای خزر، نابودی محل 
زندگی ماهیان رودکوچ و بسیاری از موارد 
دیگر از جمله عواملی است که برای 
کاهش ضریب بازماندگی بچه ماهی های 
رهاسازی شده و کاهش ماهیان استخوانی 
صید شده از دریای خزر عنوان می شود.
بر اساس آمارهای شیلات گیلان، سالانه 
حدود 160 تا 200 میلیون قطعه بچه 
ماهی حاصل فرآیند تکثیر در مراکز 
بازسازی ذخایر و استخرهای خاکی در 
مصب رودخانه های مستعد و دریای 
خزر رها می شوند؛ بچه ماهی هایی  
حدود یک گرم که اگر چرخه حیاتشان 
در محیط طبیعی کامل شود پس از 
سه سال در سبد صید قابل مشاهده 

خواهد بود.
پس از حدود یک دهه در سال 13۹8 
رودخانه هایی که از لحاظ دبی آب، 
مسائل زیستی، فیزیکی و شیمیایی 
شرایط مناسبی داشتند، شناسایی 
شدند و ماهی هایی نظیر سفید، سوف، 
سیم، کولی و کپور از گونه های ماهیانی 
استخوانی و تاس ماهی ایرانی، فیل 
ماهی و اوزون برون از گونه  ماهیان 
خاویاری رهاسازی شدند و در سال 13۹۹ 

نیز مدیر کل وقت شیلات اعلام کرد 175 
میلیون تن قطعه بچه ماهیان استخوانی 
در دریای خزر رهاسازی شدند که نسبت 
به سال 13۹8 حدود 30 درصد افزایش 
داشت، همچنین 11 گونه بچه ماهیان 
استخوانی و خاویاری را رهاسازی کردند.

تا  شیلات استان گیلان از خرداد 
پایان شهریور ماه 1403 بیش از 180 
میلیون قطعه انواع بچه ماهی را در 
رودخانه های گیلان رهاسازی کرد که 
از این تعداد ۹۹0 هزار قطعه بچه ماهی 
خاویاری در مرکز بازسازی و حفاظت از 
ذخایر ژنتیکی ماهیان در استان گیلان 
مرکز شهید انصاری و مرکز حفاظت 
از ذخایر ژنتیکی آبزیان شادروان دکتر 
یوسف پور)سیاهکل( رها سازی شده 
است. همچنین در این مدت بیش از 
145میلیون بچه ماهی سفید بالای یک 
گرم و 18 میلیون قطعه بچه ماهی سفید 

در استخرهای شنی رهاسازی شد.
علاوه بر این 20 میلیون قطعه بچه ماهی 
کپور تالابی، سیم، کولی، اردک ماهی و 
سوف هم رهاسازی شد و به گفته مدیران 
شیلاتی استان این رهاسازی در گونه های 

بومی ادامه دارد.

  استمرار تکثیر، تنها راه حفظ  ذخایر ماهیان استخوانی است

بومی سازی ذخایر شیلاتی خزر

»باران«، »اهواز« و »آبگرفتگی« سه کلمه ای که پس از هر بارش 
در خوزستان پررنگ می شود. هیچ شهری در زمینه جمع آوری 
فاضلاب با بحرانی شبیه اهواز روبه رو نیست. فرسودگی شبکه 
فاضلاب، نبود سیستم های دفع آب های سطحی، نیمه تمام 
ماندن طرح فاضلاب و... باعث شده هرساله همزمان با پاییز، 
مردم این شهر به دلیل تجارب سال های گذشته، منتظر جاری 

شدن فاضلاب در خیابان ها باشند.
تکرار هرساله این داستان باعث شده در سال های اخیر 

ح و به صورت ویژه در دستورکار  این مسأله در سطح ملی مطر
قرار گیرد. در این زمینه با دستور رهبری بودجه ای از محل 
صندوق توسعه ملی به شرکت آب و فاضلاب استان اختصاص 
یافت تا موضوع فاضلاب اهواز برای همیشه حل شود. 
حالا با این اقدامات، در پاییز جاری مسئولان این استان از 
ح اصلاح شبکه فاضلاب خبر می دهند  پیشرفت مناسب طر
 و تأکید دارند پاییز امسال مردم نگران پس زدگی فاضلاب

اهواز نباشند.
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